De acuerdo a la clasificación de ingresos por grupo, se observa que en la proforma para el

año 2019 los ingresos corrientes son por el valor de USD 319'170.000,00, los ingresos de

capital por el valor de USD 408'924.108,99 y los ingresos por financiamiento por el valor deo(

USD 523'709.661,60.

6

INGRESOS CORRIENTES

.100,000,000.00

180,000,000.00

1'80,000,000.00

140,000,000.00

120,1100,000.00

100,000,000.00

80,000,000.00

60,000,000.00

40,000,000.00

20,000,000.00

ODO
Agoi~ ■ ~lar

11 IMPUESTOS 	 13 TASAS? 	14 VENTA DE BIENES? 	17 RENTAS DE 	19 OTROS INGRESOS
CONTRIBUCIONES

SERVICIOS 	INVERSIONES Y MULTAS

■ Asignación inicial 2019 	■ Proforma 2019

0000147

24'

A continuación, se detallan cada uno de los tipos de ingresos:

3.1.1 INGRESOS CORRIENTES

Están conformados por los impuestos, tasas y contribuciones, venta de bienes y servicios,

rentas de inversiones, multas, y otros ingresos.

Los ingresos corrientes, para la proforma del año 2019 son:

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

PROFORMA PRESUPUESTARIA 2019

RESUMEN DE INGRESOS CORRIENTES

Descripción

Presupuesto

Prorrogado 2018

Incremento/

Disminución Proforma 2019

11 IMPUESTOS 198.552.000,00 -2.152.000,00 196.400.000,00

13 TASAS Y CONTRIBUCIONES 58.600.000,00 17.743.000,00 76.343.000,00

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 170.000,00 1.830.000,00 2.000.000,00

17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS 40.140.000,00 2.365.000,00 42.505.000,00

19 OTROS INGRESOS 1.650.000,00 272.000,00 1.922.000,00

Total General 299.112.000,00 20.058.000,00 319.170.000,00
Fuente:

Sistema SIPARI

Elaborado por:

Dirección Metropolitana Financiera

Fuente:

Sistema SIPARI
Elaborado por:

Dirección Metropolitana Financiera .1

7

0000146

INGRESOS CORRIENTES 2019

• 11 IMPUESTOS

■ 13 'ASAS Y CONTR,BUCOEIE
	•  14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

■ I i RENTAS DE IhSE 	■

■ 19 OTROS INGRESOS

Fuente:

Sistema SIPARI
Elaborado por:

Dirección Metropolitana Financiera

Para el cálculo de los Ingresos corrientes se aplica:

BASE LEGAL PARA EL CÁLCULO: COOTAD

"Art. 236.- Base. - La base para la estimación de los ingresos será la suma resultante del

[…]

33a 000.000,00 15.000.000,00 345.000.000,00

Aporte del Gobierno Central para el

año 2019 es mayor

280102 Del Presupuesto General del

Estados a los Gobiernos Autor-lomos
84.614.750,16 -23.350.641,17 61.264.108,99

el año 2019 debido a que las

La devolución de IVA es menor para

adquisiciones del Metro de Quito

son menores por estar finalizando

la obra
Total General 1 	491.797.678,16 -82.873.569,171 	408.924.108,99

Fuente: 	 Sistema SIPARI
Elaborado por: 	Dirección Metropolitana Financiera

Fuente: 	 Sistema SIPARI
Elaborado por: 	Dirección Metropolitana Financiera

12

0000141
243

3.1.3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

Corresponde a aquellos ingresos que representan fuentes adicionales de fondos obtenidos

por la contratación de deuda pública interna y externa, por saldos de los ejercicios anteriores,

por cuentas por cobrar y por anticipos de fondos.

En la proforma 2019 este grupo de ingresos por financiamiento público, asciende a USD

523'709.661,60.

Descripción

MUNICIPIO DEL DISTRITO

PROFORMA

RESUMEN DE INGRESOS

Presupuesto

Prorrogado 2018

METROPOLITANO

PRESUPUESTARIA

Incremento/

Disminución

DE FINANCIAMIENTO

DE QUITO

2019

Proforma 2019 Justificación

36 FINANCIAMIENTO PUBLICO 598.729.086,90 -317.749.049,51 280.980.037,39

360301 De Organismos Multilaterales 598.729.086,90 -317.749.049,51 280.980.037,39

Disminuye debido a que los

desembolsos por los creditos para

el Metro de Quito son menores por

estar al final de la obra.

37 SALDOS DISPONIBLES 0,00 103.466.429,52 103.466.429,52

370104 De Prestamos 0,00 103.466.429,52 103.466.429,52

Corresponde al saldo de las cuentas

bancarias del Metro de Quito por

desembolsos de los Multilaterales

que aún no han sido gastados.

38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR 173.900.639,46 -34.637.444,77 139.263.194,69

380101 De cuentas por cobrar 35.000.000,00 10.793.104,77 45.793.104,77
Corresponde al valor de cuentas

por cobrar de la cartera vencida

380107 De anticipos por devengar de

ejercicios anteriores Compra de bienes y

servicios

7.485.089,63 -6.101.436,99 1.383.652,64

Anticipos por devengar del Metro

de Quito, los cuales disminuyen ya

que fueron devengados en el año

2018

380108 De anticipos por devengar de

ejercicios anteriores Construcción de

Obras

131.415.549,83 -39.329.112,55 92.086.437,28

Anticipos por devengar del Metro

de Quito, los cuales disminuyen ya

que fueron devengados en el año

2018
Total General 772.629.726,36 -248.920.064,76 523.709.661,60

Fuente:

Sistema SIPARI
Elaborado por:

Dirección Metropolitana Financiera

13

INGRESOS DE FINANCIAMIENTO

600,000,000.00

500,000,000.00

400,000,000.00

300,000.000.1)0

200,000,000.00

100,000,000.00

0.00

36 FINANCIAMIENTO 	37 SALDOS DISPONIBLES 	38 CUENTAS PENDIENTES
PÚBLICO 	 POR COBRAR

■ Codificado final 2018 	■ Proforma 2019

242

0000140

Fuente:

Sistema SIPARI

Elaborado por:

Dirección Metropolitana Financiera

36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO

Comprenden los ingresos por la venta de títulos valores emitidos por entidades del sector

público y la contratación de créditos en el país y en el exterior.